
   

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    57 

del  

29/09/2016 

 
 
OGGETTO : 

EROGAZIONE   CONTRIBUTI  PER  POTENZIAMENTO  OFFERTA  FORMATIVA ALUNNI  

DELLE  SCUOLE DI AGRATE CONTURBIA A.S. 2016/2017 - ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventinove, del mese di  settembre, alle ore  18 e 
minuti  50,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



   

N. 57  del 29.09.2016 
 
 
 
OGGETTO: Erogazione contributi per potenziamento offerta formativa alunni delle 

Scuole di Agrate Conturbia A.S. 2016/2017 - Atto di indirizzo. 

 

 

 

LA   GIUNTA   COMUNALE 
 
 

PREMESSO: 

- che l'Amministrazione comunale intende incentivare e finanziare, nel limite delle 
possibilità di bilancio, le attività in grado di arricchire il patrimonio culturale degli alunni 
che frequentano le Scuole di ogni grado presenti sul territorio comunale; 

- che i rapporti economici tra gli Enti  Locali e gli Istituti Comprensivi che gestiscono 
strutture scolastiche sul proprio territorio è stato nel tempo soggetto di chiarimenti con 
interventi dell’ANCI, del Ministero dell’Istruzione e dell’Avvocatura di Stato. A seguito di 
un esame della giurisprudenza allo stato attuale si rileva che gli Enti Locali debbano 
intervenire per le spese relative alla gestione degli edifici e della dotazione degli arredi e 
delle strumentazioni necessarie al funzionamento degli stessi; 

- per quanto riguarda quello che concerne l’attività scolastica nonché le necessità 
derivanti dall’applicazione di normative ulteriori ogni spesa resta a carico dell’Istituto 
Comprensivo; 

- la Legge 11.01.1996, n. 23 dispone che l’Ente Locale debba finanziare “le spese varie 
d’ufficio”, sulla base di tale normativa si ritiene quindi necessario erogare un contributo 
di € 2.000,000 da versare all’Istituto comprensivo per sostenere le spese relative alla 
fattispecie sopra richiamata per la Scuola Primaria, ed € 1.600,00= per la Scuola 
dell’Infanzia per l’A.S. 2016/2017;  
 

RICORDATO: 

- che anche negli anni precedenti sono sempre stati finanziati corsi di inglese, di teatro, 
educazione motoria e musicale presso le nostre Scuole; 

- che per quanto riguarda la Scuola Primaria, l’Istituto Comprensivo, intende realizzare 
un progetto di musica e più precisamente “Crescere con la Musica” che sarà effettuato 
dall’“Accademia Musicale Amadeus” di Agrate Conturbia, con l’obiettivo di diffondere a 
tutti i livelli sociali la cultura musicale come esperienza altamente formativa con 
supporto di esperti, educandoli fin dalla più tenera età e stimolare le capacità 
intellettive ed espressive attraverso la musica e che per tale progetto l’amministrazione 
Comunale intende erogare un ulteriore contributo straordinario all’accademia Musicale 
Amadeus” di Agrate Conturbia per un importo di € 4.000,00=; 

- inoltre, che come per gli anni scorsi, per quanto riguarda i progetti finanziati 
dall’Amministrazione comunale, l’istituto Comprensivo fornirà un rendiconto analitico 
delle risorse utilizzate  per i plessi di Agrate Conturbia e che eventuali eccedenze, tra 
quanto effettivamente stanziato e quanto effettivamente utilizzato, rimarranno a 
disposizione per i progetti dell’anno scolastico successivo; 
 

ACQUISITI: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario; 

 

RICHIAMATO: 

- il comma 49 del D.lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3, comma 1. Lettera b) 
della Legge 07.12.2012, n. 213.  

 



   

ALL'UNANIMITA' DEI VOTI resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto Comunale. 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di erogare un contributo economico all’Istituto Comprensivo “Eugenio Montale” di 
Gattico e all’Accademia Musicale Amadeus di Agrate Conturbia, in relazione a quanto 
esposto in narrativa del presente atto come segue: 
 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017  

 
- € 2.000,000= per la Scuola Primaria da erogare all’Istituto Comprensivo “E. 

Montale” di Gattico; 
- € 1.600,000= per la Scuola dell’Infanzia da erogare all’Istituto Comprensivo “E. 

Montale” di Gattico; 
- € 4.000,00= da erogare all’Accademia Musicale Amadeus di Agrate Conturbia; 

 
2. Di demandare, per le causali di cui in premessa, al Responsabile del servizio 

amministrativo, gli atti di propria competenza per quanto segue; 
 

3. Di dichiarare, con separata, unanime e favorevole votazione, resa nei modi e nelle 
forme previste dallo Statuto Comunale, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 267/00. 

 
     ================ 



   

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COLPO GIANCARLO 

Agrate Conturbia, lì 29/09/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì 29/09/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/11/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  30/11/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 29/09/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


